2023年度甃会第一回 役員会議事録
日時 2022 年 12 月 10 日（土）14:00～16:30

場所 カフェ.ミヤマ渋谷東口駅前店会議室

出席者 亀村.紺野.渡辺（直）.大溝.小島.大滝.渡辺（哲）.伊藤.山崎

欠席者 河合

【報告事項】

1.全役員との引き継ぎについて

（1）会長引継ぎ 12 月 6 日 前会長宅にて実施

（2）副会長引継ぎ（総務担当） １１月１２日前副会長より資料を受領

（3）副会長（広報担当） 12 月 15 日新副会長宅にて実施（予定）

（4）会計 10 月 30 日新会長宅にて新会長立会のもと実施

（5）運営委員 12 月 10 日「青山一品」に於いて引継ぎ慰労会実施

2.秋の古美術を語ろう会「都電沿線史跡巡り～チンチン電車で GO～」

11 月 6 日（日）甃会会員 16 名、古美研現役部員 2 名、校友 4 名合計 22 名参加

のもと実施。 実施の模様については 11 月 7 日当会 HP にアップ済み

3.春の古美術を語ろう会「世田谷の史跡巡り～招福の招き猫と悲話さぎ草ものがたり～」

2023 年 2 月 19 日（日）実施予定

「あなたと青山学院」NO39 号（11/11 発行）及び当会 HP にて告知、参加者募集中

12／9 日現在１８名の参加希望あり

4.2022 年度アイビーグループ通信費補助金の件

2022 年 8 月に申請しておりました当該補助金の支給決定の連絡が 11/24 にあり、11／28 日に入

金された。（30,000 円）

尚、当該補助金の申請につきまして前役員の方々のご尽力に感謝申し上げます。

【協議事項】

1.2023 年度事業計画

本年度の事業計画については別紙「2023年度事業計画（案）」をもとに協議した結果、出席役員全員の

賛成を得る事ができた。

２．古美術を語ろう会について

本年度の第 2 回目の「古美術を語ろう会（世田谷の史跡巡り）」については 12/25(日)に下見をする予

定。

第 3 回目の「古美術を語ろう会」については運営委員伊藤雅明氏の提案で『関東大震災から 100 年～

初夏の「隅田川震災復興橋」巡り」と題し、東京の「自慢の町」「自慢の味」を楽しむ欲張り散歩を5月20

日（土）実施で計画することとした。又、その告知を 2023 年 2 月発行（2022 年 12 月 14 日原稿締

め切り）の「あなたと青山学院 40 号」に掲載予定。

3.その他

○今後の役員への連絡方法.会議の開催方法

◉役員への連絡はメールを主とし、適宜ライン、メッセンジャー等にて行う。

◉会議の開催方法については、社会情勢が許す限り対面による会議とし、必要に応じオンライン WEB

による会議をとする。

〇2022 年 10 月 29 日開催の総会時に会員から寄せられた寄付金の使い方について

本来、会員の皆様から寄せられた貴重な寄付金は、当会の目的及び事業である会員相互の親睦、青

山学院古美術研究会との交流、そして古美術研究の啓発発展に寄与する事業に充てられるものであ

る。しかしながら、２０２０年から続くコロナ禍の中でそのほとんどの活動が中止或いは規模を縮小し

ての実施となってしまい、前年度決算時には 1,401,997 円もの繰越金を計上することとなり、更に

今期（9 月以降）はこれまでに 453,998 円もの寄付金が寄せられている。

この資金について今後どのように甃会員及び現役古美術研究会の啓発発展に寄与する事業に支出

すべきかについて、現役員で話し合い今後の課題として引き続き検討のこととした。

尚、2025 年には甃会発足 60 周年を控えており、先ずはその記念事業の検討をする中で資金の使

途も考えていくことで意見が一致した。

※次回役員会は 2023 年 3 月 12 日（日）14:00～を予定（場所未定）。

以上（議事録作成者：副会長 紺野）

	1.全役員との引き継ぎについて
	2.秋の古美術を語ろう会「都電沿線史跡巡り～チンチン電車でGO～」
	3.春の古美術を語ろう会「世田谷の史跡巡り～招福の招き猫と悲話さぎ草ものがたり～」
	4.2022年度アイビーグループ通信費補助金の件
	1.2023年度事業計画
	２．古美術を語ろう会について